ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PRÊFEITO

oF. GAPRE 778t2021

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Colatina/ES,

Sr. Jolimar Barbosa da Silva
Nesta.

Em atenção ao Ofício CMC no.41612021

(Processo Administrativo no. í í 633/202í ), encaminho as informações prestadas pela

Secretaria Municipal de Obras de Colatina/Es, com relação ao Requerimento no.099/2021,

de autoria do Vereador Ângelo Stelzer Neto.

Solicito a esta PÍesidência que as iníormaçóes ora

prestadas sejam levadas a apreciação do edil interessado.

Atenciosamente,

no Bales

Prefeito Municipal

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP:29.702-902 - r ELFAX: (027) 3177-7004

Colatina/Es, 12 de agosto de 2021 .

áL-a

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003500350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

:;c!ÊÂrr§4r ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Município de Colatina
Secretaria Municipal de Obras
Rua Melvin Jones, no 90 * Bairro Esplanada
Tel.: (27) 317 7 -7 0E017 081
obrascolatin aâsmail.com

Colatina. 05 de julho de 2021.

oFÍclo sEMoB N' 216t2021

A CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

Exmo. Senhor
Angelo Stelzer Neto
Vereador da Câmara Municipal de Colatina
Assunto: Informe sobre andamento da Obra de Construção da Encosta na Escadaria

Ademar Grassi, contrato 73/2020

Em resposta ao requerimento em epígrafe, vimos por meio pÍestar informações

sobre a obra.

A referida obra, foi prevista com prazo de execução inicialmente previsto de 03

meses, cuja data inicial se deu com a assinatura da ordem de serviços, eín 16/1212020.

Em 23102/2021 foi deferido um aditivo de prazo de 02 meses, em decorrência do

período chuvoso dos meses de janeiro e fevereiro, que impossibilitou o cumprimento do

cÍonograma.

Na mesma époc4 foram identificados itens que estavam faltando na planilha

orçamentiíÍia de execução da obra. A medida que tais itens são imprescindíveis para o

correto funcionamento da contenção, foi necessário paralisar a obra afim de acomodat o

tramite legal dentro do prazo da obra. A paralisação teve início efi 15103/2021 e reinício

em2410512021.

Considerando as informações acima prestadas, a obra encontra-se atualmente com

o cronograma atrasado em cerca de 30 dias.

Devido ao atraso de cronograma, informamos que a empresa contratada, AMF

Engenharia e Serviços LTDA, foi notificada no dia 02107 /2021para explicar os motivos

de tal atraso. Segue anexo com a cópia da notificação

ELIPE RA TOREZANI MATEUS DRA VIGANOG
Engenheiro Fiscâl dâ Obrâ

CREA.ES46I I6lD
Engenheiro Fisc da Otrra

DA SILVA
unicipal de Obrâs

JOÂO

2483712021

CREA- ES4O962/D

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003500350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

;i9!4_Í!rliaí)

NOTIFICACÃO ICIAL

Remetente: Secretaria Municipal de Obras
Destinatário: AMF CONSTRUTORÀ LTDA.

Através da preserite, na qualidade de CONTRATANTE, da OBRA DE CONTENÇÃO E

ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA NA ESCADAzuA EDEMAR GRASSI, município de Colatina,

conforme CONTRAIO ADMINISTRATIVO N" 073/2020, onde vossa empresa configurâ como

CoNTRAIADA. Informo-lhe que a execução da obra não corresponde ao cronogÍama

fisico/financeiro proposto no Processo licitatório, estando, portanto, a obra em atraso.

Em visitas in loco entre os dias 17106t2021 a2510612021, observâmos que na obra não possui

trabalhadores na execução dos serviços de projeção de concreto, conforme previsto em cronograma'

Informamos que os períodos chuvosos se apróximam e que a obra deve possuir estabilidade

suficiente para evitar riscos de deslizamentos devrda limpeza do terreno ou proteger a rárea limpa'

cabe enfatizar que, em não ocorrendo a execução da obra e seguindo os prazos previstos no

cronogranra fisico/financeiro, o contrato poderá ser rescindido conforme determina a Lei 8.666/93 '

Sujeitando-se ainda, vossa empresa a todas as penâlidades previstas no contrato bem como na

legislação em vigor, especialmente a Lei 8-666193.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de vossa Senhoria para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Colatina/ES, 02 dejunho de 2021-

w

""2

FELIP UTRATOREZANI
Engenh€iro Fiscal da Obra

CREA-8S46116/D

USD
ngenheiro

CREA. ES4O962/D

VIGANÔ
da Obra

JOÂO PÀ DA SILVA
'icipal

de Obras

1

Sec
437 D02t

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Município de Colâtina
Secretaria Municipal de Obras
Ruâ Melvin Jonês, 90 - Esplaneda
fel.: (27) 3177 -708017081 - obrascolatina@gmail.com

,.)

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003500350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.